
 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 29 DE MAIO DE 2021 - ANO CV - No 23.177

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº. 21, de 28 de maio de 2021

O Superintendente da Assistência Farmacêutica, Ciência e Tecnologia em Saúde - SAFTEC, no 
uso de suas atribuições resolve:

Designar nos termos do Artigo 210 e seguintes da Lei Estadual 6677/94, os servidores: Egidio 
Borges Tavares Filho, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, cadastro 
09.3814171, Ana Cristina de Oliveira Guimarães, Assistente Social, cadastro 19.279.473-9, 
Ivandete Alves da Silva Dantas, Auxiliar Administrativo, cadastro 590838139, Daniela Aquino 
Câmara de Aquino, cadastro 19.625.159-3 para sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Sindicância, destinada a apurar possível existência de responsabilidade, em 
razão das aquisições dos medicamentos DOBUTAMINA e PROPOFOL, via registro de preços, 
com base no Ponto 3, constantes no demonstrativo das recomendações do Relatório AGE Nº 
18/2018, devendo a Comissão concluir os seus trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias úteis a 
contar de sua instauração.

Luiz Henrique Gonzales d´Utra
Superintendente - SAFTEC
<#E.G.B#541059#38#588917/>
<#E.G.B#541035#38#588893>
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 17/2020
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0038266-95. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Fundo de População das Nações Unidas 
(UNFPA). Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 922.700,00. 
Assinatura: 08.02.2021.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 066/2020
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0071807-14. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Reconflex Indústria Comércio Colchões Ltda. 
Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 20.000,00. Assinatura: 
08.12.2020.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 075/2020
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0139425-31. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Química Amparo Ltda. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 31.433,13. Assinatura: 08.12.2020.

RESUMO DO TERMO DE PRESTAÇÃO NÃO REMUNERADA DE SERVIÇOS N° 30.5/2020
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0045915-78. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Suzano S.A. Objeto: Doação dos serviços 
listados no referido termo. Valor: R$ 411.492,92. Assinatura: 05.03.2021.

RESUMO DO TERMO DE PRESTAÇÃO NÃO REMUNERADA DE SERVIÇOS N° 30.6/2020
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0045915-78. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Suzano S.A. em Parceria com a Veracel 
celulose S.A. Objeto: Doação dos serviços listados no referido termo. Valor: R$ 776.485,84. 
Assinatura: 10.05.2021.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 001/2021
Processo SEI n°: 019.13216.2021.0027699-23. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Bahia Mineração S.A. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 1.090.881,81. Assinatura: 10.03.2021.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 002/2021
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0044014-69. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Ambev S.A. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 148.863,40. Assinatura: 06.04.2021.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 02/2021
Processo SEI n°: 019.13216.2021.0032268-42. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Imex Medical Comércio e Locação Ltda. 
Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 5.000,00. Assinatura: 
23.03.2021.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 003/2021
Processo SEI n°: 019.13216.2021.0035902-26. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Confederação Brasileira de Futebol. Objeto: 
Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 107.890,00. Assinatura: 
10.03.2021.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/N
Processo SEI n°: 019.13216.2021.0065103-39. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Oxiteno S.A. Indústria e Comércio. Objeto: 
Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 57.000,00. Assinatura: 
24.05.2021.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 090/2021
Processo SEI n°: 019.13216.2021.0022896-38. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Clínica Médica Basto Portocarrero Ltda. 
Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 3.300,00. Assinatura: 
02.03.2021.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE VALORES PECUNIÁRIOS PARA O FESBA N° 
001/2021
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0066711-61. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Hospital São Rafael S/A. Objeto: Doação em 
valor pecuniário. Valor: R$ 933.308,25. Assinatura: 25.02.2021.

RETIFICAÇÃO
Onde se lê:
RESUMO DO TERMO DE PRESTAÇÃO NÃO REMUNERADA DE SERVIÇO N° 008/2020
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0038281-24. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Boiko Transportes Logística Eireli. Objeto: 
Prestação não remunerada de serviços. Valor: R$14.000,00. Assinatura: 06.04.2020.

Leia-se:

RESUMO DO TERMO DE PRESTAÇÃO NÃO REMUNERADA DE SERVIÇO N° 008/2020
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0038281-24. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Boiko Transportes Logística Eireli. Objeto: 
Prestação não remunerada de serviços. Valor: R$21.023,20. Assinatura: 06.04.2020.
<#E.G.B#541035#38#588893/>
<#E.G.B#540980#38#588834>
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS, 
QUE FIRMAM O ESTADO DA BAHIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DA SAÚDE E A EMPRESA 
GRÁFICA DA BAHIA - EGBA, referente ao período de 01/04/2021 à 30/04/2021 NO VALOR 
TOTAL DE R$ 360.772,34 (trezentos e sessenta mil setecentos e setenta e dois reais e 
trinta e quatro centavos), CONFORME PROCESSO SEI Nº 052.2962.2021.0001288-04.
<#E.G.B#540980#38#588834/>
<#E.G.B#541084#38#588943>
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 368/2021 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIÓNARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE WANDERLEY OBJETO: BENS 
PERMANENTES

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 3372021 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIÓNARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON OBJETO: 
BENS PERMANENTES

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 275/2021 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIÓNARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SITIO DO MATO OBJETO: BENS 
PERMANENTES

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 327/2021 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIÓNARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DAS NEVES OBJETO: 
BENS PERMANENTES

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 211/2021 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIÓNARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISÓPOLIS OBJETO: BENS 
PERMANENTES

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 991/2020 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIÓNARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTRO ALVES OBJETO: BENS 
PERMANENTES

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 317/2021 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIÓNARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO OBJETO: 
BENS PERMANENTES

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 280/2021 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIÓNARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DE CONTAS OBJETO: BENS 
PERMANENTES

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 235/2021 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIÓNARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA OBJETO: BENS 
PERMANENTES

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 049/2021 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIÓNARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO OBJETO: BENS 
PERMANENTES

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 372/2021 CEDENTE: SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO 
DA BAHIA / CESSIÓNARIO: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - FACULDADE DE 
FARMÁCIA DA UFBA  OBJETO: BENS PERMANENTES
<#E.G.B#541084#38#588943/>
<#E.G.B#541095#38#588958>
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES Nº 001/2020

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, e cumprindo 
o disposto no Edital de Abertura nº 001/2020,
RESOLVE
1 - Convocar o candidato relacionado no Anexo I, classificado (as) nos termos do item “12” do 
Edital nº 001/2020, por ordem decrescente de classificação final, a comparecer (em) na Sede 
da Secretaria da Saúde do Estado da Bahia, localizada na Av. Luiz Viana Filho, 4ª Avenida, nº 
400, Plataforma 06, Lado B - Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA, na Coordenação 
de Provimento e Movimentação - CPM, em dias de expediente, no horário das 9:00 às 12:00 
e das 13:30 às 17:30, horário local, no período de 31/05/2021 a 04/06/2021, para entrega da 
documentação para a respectiva contratação.

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Sábado, 29 de Maio de 2021 às 0:18:21 Código de Autenticação: 54e143d6

Ref.2651201-1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
0N

JE
W

M
D

K
X

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce



EXECUTIVO 
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 - ANO CV - No 23.100

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

§11  Será assegurada a 2ª dose inclusive para os vacinados fora da ordem de prioridade, não 
eximindo os mesmos de responderem legalmente por isso à justiça ou órgãos de controle.

Art. 2º  A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º  As Resoluções CIB Nº 006, 013, 015, 016/2021, 027/2021 devem ser consideradas 
revogadas por apresentarem disposições contrárias ou não mais condizentes com a situação 
atual.

Salvador, 25 de fevereiro de 2021.

Fábio Vilas-Boas Pinto
Secretário Estadual da Saúde
Coordenador da CIB/BA

Stela dos Santos Souza
Presidente do COSEMS/BA
Coordenadora Adjunta da CIB/BA

<#E.G.B#513864#33#559835/>
<#E.G.B#513810#33#559777>
Portaria nº 141 de 25 de fevereiro de 2021

O Secretário da Saúde do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 
constante nos autos de número 019.13086.2021.0013127-53,

RESOLVE:

Designar o servidor Leonardo Gomes dos Santos, cargo: Técnico em Enfermagem, matrícula nº. 
19.442.138-8, para, em substituição à servidora Mara Neci Souza de Santana, cargo: Enfermeiro, 
matrícula nº 19.275.368, conduzir o Processo Administrativo de Reparação de Dano ao Erário 
tombado sob o nº 019.13086.2020.0043127-70, instaurado através da portaria nº. 474/2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado da Bahia de 26/11/2020.

FÁBIO VILAS-BOAS PINTO
Secretário da Saúde
<#E.G.B#513810#33#559777/>
<#E.G.B#513644#33#559606>
EXTRATO DO CONTRATO DE PROGRAMA 2021
Consórcio Público Interfederativo de Saúde Piemonte da Chapada

CNPJ: 32.104.619/0001-32

Partícipes: O Estado da Bahia, através da Secretaria da Saúde, e os Municípios de Caém, 
Caldeirão Grande, Capim Grosso, Jacobina, Mairi, Miguel Calmon, Mirangaba, Ourolândia, 
Piritiba, Quixabeira, São José do Jacuípe, Saúde, Serrolândia, Umburanas, Várzea da Roça, 
Várzea do Poço e Várzea Nova.

Objeto: Dispor sobre as obrigações que o consórcio e os consorciados têm para com a gestão e 
serviços prestados pela Policlínica regional.

Vigência: Exercício de 2021

Link para acesso ao documento na íntegra: http://www5.saude.ba.gov.br/obr/consorcios/
arquivos/rateio/2021/291750/CONTRATO_PROGRAMA_2021.pdf
<#E.G.B#513644#33#559606/>
<#E.G.B#513645#33#559607>
EXTRATO DO ESTATUTO
Consórcio Público Interfederativo de Saúde Piemonte da Chapada

CNPJ: 32.104.619/0001-32

Partícipes: O Estado da Bahia, através da Secretaria da Saúde, e os Municípios de Caém, 
Caldeirão Grande, Capim Grosso, Jacobina, Mairi, Miguel Calmon, Mirangaba, Ourolândia, 
Piritiba, Quixabeira, São José do Jacuípe, Saúde, Serrolândia, Umburanas, Várzea da Roça, 
Várzea do Poço e Várzea Nova.

Objeto: Dispor sobre a organização e o funcionamento de cada um dos órgãos constituídos do 
Consórcio Público.

Vigência: Indeterminada

Link para acesso ao documento na íntegra: http://www5.saude.ba.gov.br/obr/consorcios/
arquivos/estatuto/291750/ESTATUTO%20JACOBINA.pdf
<#E.G.B#513645#33#559607/>
<#E.G.B#513642#33#559603>
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 017/2020
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0038266-95. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Fundo de População das Nações Unidas 
- UNFPA. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 922.700,00. 
Assinatura: 08.02.2021.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 075/2020
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0139425-31. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Química Amparo Ltda. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 31.433,13. Assinatura: 08.12.2020.

RESUMO DO TERMO DE PRESTAÇÃO NÃO REMUNERADA DE SERVIÇOS N° 30.5/2020
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0045915-78. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Suzano S.A. Objeto: Doação do serviço 
listado no referido termo. Valor: R$ 411.492,92. Assinatura: 05.03.2021.
<#E.G.B#513642#33#559603/>
<#E.G.B#513704#33#559665>
Portaria Nº 00270730 de 25 de Fevereiro de 2021
O(A) Diretor do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições, resolve 
readaptar por prazo determinado, nos termos do(a) art. 43 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Cargo Data Início Data Fim
 19447315  MARIA ANTONIA RIBEIRO DA CRUZ 

COSTA
 Auxiliar de enfermagem  16.02.2021  14.08.2021

ROSA CECI DE OLIVEIRA SANTOS
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#513704#33#559665/>
<#E.G.B#513708#33#559669>
Portaria Nº 00270486 de 25 de Fevereiro de 2021
O(A) Diretor do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas atribuições, resolve 
readaptar por prazo determinado, nos termos do(a) art. 43 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Servidor Cargo Data Início Data Fim
 19535931  RITA DE CASSIA SAMPAIO 

NOGUEIRA
 Técnico em enfermagem  08.01.2021  06.07.2021

ROSA CECI DE OLIVEIRA SANTOS
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#513708#33#559669/>
<#E.G.B#513822#33#559792>
Portaria Nº 00270692 de 25 de Fevereiro de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - 
SESAB, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 50 da Lei nº 6.677, 
de 26 de setembro de 1994, resolve remover, a pedido, do(a) HGESF - UTI-II para o(a) HEOM 
- FIMAE, CAMILA MAGALHAES DE JESUS SANTOS, matrícula n° 19516875, ocupante do 
cargo Técnico em enfermagem, a partir da data de publicação.

TEREZA CRISTINA PAIM XAVIER CARVALHO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#513822#33#559792/>
<#E.G.B#513832#33#559800>
Portaria Nº 00270435 de 25 de Fevereiro de 2021
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO EM EXERCÍCIO do(a) SECRETARIA DA SAÚDE 
- SESAB, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Regimento Interno, 
resolve conceder Licença para Exercer Mandato Eletivo ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s) 
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) SECRETARIA DA SAÚDE.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim Total de Dias
 19217816  JOSE NARDISON BORGES DE SALES  Médico  01.01.2021  31.12.2024  1461

TEREZA CRISTINA PAIM XAVIER CARVALHO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#513832#33#559800/>
<#E.G.B#513728#33#559690>
 NOTIFICAÇÃO DE DEFESA Nº 26/2021
A Comissão Processante Local LACEN/BA, notifica a Cristina Felismino dos Santos, 
CNPJ nº CNPJ 30.510.368/0001-60 para promover sua defesa nos autos do  processo 
SEI 019.5153.2020.0123002-53, inclusive por meio de advogado legalmente constituído, 
se assim desejar, bem como indicar as provas que pretende produzir, apresentando-as na 
Diretoria do Laboratório Central de Saúde Pública Professor Gonçalo Moniz - LACEN/Ba, 
localizado na Rua Waldemar Falcão, nº 123, Horto Florestal, CEP: 40.295-010, no prazo de 
05 (cinco) dias úteis, contados a partir da publicação desta, acerca da prática do supostos 
ilícitos administrativos instituídos no art. 185, inciso IV, da Lei Estadual nº. 9.433/05, a 
saber, incorrer em inexecução de contrato,  em virtude de haver a empresa em epígrafe  
descumprindo o prazo de entrega de produtos integrantes da AFM nº 19.075.00314/2020, 
pactuado através da assinatura da referida AFM no dia 01/09/2020, com prazo de 
entrega de 10 (dez) dias da assinatura da AFM, objeto do PCE Nº 19.075.2020.0059, 
processo SEI 019.5153.2020.0085615-01.    Advertimos que em caso de revelia, poderão 
ser imputados à empresa como verdadeiros, os fatos constantes no supramenciona-
do Processo, ratificando as sanções previstas no art. 186 e incisos da Lei Estadual nº 
9.433/05.Fica franqueado à empresa ter vista aos autos pelo Sistema Eletrônico de 
Informação (http://www.portalseibahia.saeb.ba.gov.br/) caso já esteja cadastrado 

Assinado digitalmente pela EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Sexta-feira, 26 de Fevereiro de 2021 às 0:20:27 Código de Autenticação: d8bd46e2

Ref.2651201-2

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
0N

JE
W

M
D

K
X

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce



 EXECUTIVO
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2020 - ANO CV - No 23.056

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#495986#30#540971>
Portaria Nº 00255193 de 22 de Dezembro de 2020
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições legais, resolve nomear DANIELLE LIMA DE JESUS SANTANA, para 
o cargo em comissão Subgerente, símbolo DAI-4, do(a) DIRETORIA ADMINISTRATIVA, a partir  
de 21 de Dezembro de 2020.

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#495986#30#540971/>
<#E.G.B#496225#30#541219>
Portaria Nº 00254453 de 22 de Dezembro de 2020
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no 
uso de suas atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua publicação, o ato de 
REMOÇÃO A PEDIDO Nº 00246814 de 12 de Dezembro de 2020, publicado(a) no Diário Oficial 
do Estado, referente ao(à) servidor(a) EVANICE OLIVEIRA PEREIRA, matrícula nº 55337223.

REGINA CELESTE BEZERRA AFFONSO DE CARVALHO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
<#E.G.B#496225#30#541219/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

Instituto do Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos -  INEMA
<#E.G.B#496189#30#541183>
Portaria Nº 00255308 de 22 de Dezembro de 2020
O(A) Diretor Geral do(a) INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, no uso 
de suas atribuições, resolve designar RICARDO GUEDES MIRANDA, matrícula nº 46600050, 
para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 21 de Dezembro de 2020 a 30 de 
Dezembro de 2020, substituir JEANNE SOFIA TAVARES FLORENCE, matrícula nº 11155968, 
no cargo Diretor, do(a) DIRETORIA SUSTENTABILIDADE E CONSERVAÇÃO.

MARCIA CRISTINA TELLES DE ARAUJO LIMA
INST DO MEIO AMB E RECURSOS HÍDRICOS
<#E.G.B#496189#30#541183/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#496257#30#541256>
PORTARIA Nº 523 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA no uso das suas atribuições legais e 
considerando o constante no processo nº 019.4979.2020.0076549-86,

RESOLVE:
Art. 1º. Tornar pública a justificativa e conveniência da concessão administrativa por Parceria 
Público Privada do Hospital Metropolitano, conforme o Anexo Único desta Portaria, disponibiliza-
do no site http://www.saude.ba.gov.br/.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Gabinete do Secretário, 22 de dezembro de 2020

FÁBIO VILAS-BOAS PINTO
Secretário

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 523 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso das suas atribuições, e considerando que a Constituição 
Federal, em seu art. 175, incumbe ao Poder Público, na forma da lei, a prestação de serviços 
públicos, diretamente ou sob regime de concessão ou permissão,

JUSTIFICA
O Hospital Metropolitano foi organizado no Plano da Atenção Hospitalar do Estado como um 
hospital de referência estadual, especializado no atendimento de urgência e emergência, e 
nas áreas de alta complexidade em neurologia/neurocirurgia, traumato-ortopedia, tratamento 
da obesidade mórbida e cirurgia cardiovascular, incluindo equipamentos de alta densidade 
tecnológica para realização de procedimentos cardíacos endoscópico e um centro de tratamento 
de hemorragia digestiva.
Para tanto, o Hospital deverá contar com 330 leitos, sendo 75 leitos de UTI, dez salas cirúrgicas, 
serviço de hemodinâmica, unidade de emergência 24 horas referenciadas, serviços diagnósticos 
(laboratório, radiologia, ultrassonografia, tomografia computadorizada, ressonância magnética, 
medicina nuclear). Deverá dispor de equipe multiprofissional de referência nas diversas áreas da 
alta complexidade em que atua.

A nova oferta de serviços estará integrada com a estrutura de serviços já instalada, conferindo 
maior eficiência ao sistema estadual de saúde. O perfil assistencial do Hospital Metropolitano 

permitirá ao Estado da Bahia suprir a carência em clínicas de alta complexidade e a tentativa de 
retomada sustentável dos procedimentos eletivos complexos que tanto afligem a população e 
que hodiernamente o Estado não é capaz de suprir, como preconiza os princípios da universali-
dade, igualdade e integralidade.

A consecução do projeto do Hospital Metropolitano foi fruto de um grande esforço do Governo 
estadual, que obteve os recursos para fins de investimento inicial junto ao Banco Interamerica-
no de Desenvolvimento, representando vantagem financeira no financiamento frente às taxas 
obtidas pelo setor privado no mercado. Foi construído em área adquirida pelo próprio Estado, 
com estudo de impacto ambiental prévio e integra o novo sistema viário metropolitano, o que 
lhe confere localização estratégica e ágil integração à Região metropolitana de Salvador e ao 
Interior do Estado.

Assim, constatada a importância estratégica do Hospital Metropolitano na implementação do 
Plano de Atenção Hospitalar do Estado e o alto custo implicado neste projeto, exige-se a opção 
por uma modalidade de gestão estável ao longo do tempo, que prime pela eficiência e pelo 
controle dos processos técnicos e gerenciais.

Para tanto, foram envidados todos os esforços para a concepção de um projeto que fosse 
efetivamente pautado no interesse público e garantisse a qualidade dos serviços a serem 
futuramente prestados.

Nesse sentido, o modelo de gestão de Parceria Público-Privada garantirá a estrutura necessária 
ao atendimento de qualidade, comparável aos melhores hospitais privados. O cuidado centrado 
no paciente, o gerenciamento da clínica, a política de gestão da qualidade e segurança do 
paciente e a satisfação dos usuários deverão caracterizar o modelo assistencial do Hospital. A 
alta tecnologia e custo demandam estratégias de gestão que garantam o controle dos custos, a 
eficiência da prestação do serviço e a transparência na utilização dos recursos.

Assim, à vista de todos os estudos engendrados, a parceria público-privada na modalidade de 
concessão patrocinada, por um período de 10 (dez) anos, consolidou-se como um modelo de 
contratação mais vantajoso, melhor atendendo aos requisitos técnicos, econômicos e financeiros 
necessários à prestação do serviço de saúde a ser promovido pelo Hospital Metropolitano.
<#E.G.B#496257#30#541256/>
<#E.G.B#495967#30#540949>
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 69/2020
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0071734-24. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria 
da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Dow Brasil Sudeste Industrial Ltda. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 251.301,67. Assinatura: 04.08.2020.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/N
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0056522-44. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Fundação Itaú para a Educação e Cultura. 
Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 886.333,00. Assinatura: 
14.12.2020.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/N
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0056522-44. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Fundação Itaú para a Educação e Cultura. 
Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 1.059.000,00. Assinatura: 
10.11.2020.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 07/2020
Processo SEI n°: 019.5173.2020.0033220-13. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Indústrias Reunidas Raymundo da Fonte S/A. 
Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 14.780,00. Assinatura: 
03.04.2020.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 11/2020
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0038319-31. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Instituto Ver & Viver. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 6.187,50. Assinatura: 09.12.2020.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 62/2020
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0069524-11. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: JBS S/A. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 5.842.855,87. Assinatura: 24.11.2020.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 65/2020
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0071780-60. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria 
da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Larco Comercial de Produtos de Petróleo. Objeto: Doação 
dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 30.001,05. Assinatura: 12.08.2020.

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 67/2020
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0071837-30. Donatário: Estado da Bahia através da 
Secretaria da Saúde do Estado da Bahia. Doador: Usina Santa Maria Ltda. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 113.009,63. Assinatura: 02.10.2020.
<#E.G.B#495967#30#540949/>
<#E.G.B#495987#30#540972>
Portaria Nº 00255116 de 22 de Dezembro de 2020
O(A) Secretário de Estado do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso das suas 
atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Assinado digitalmente pelo EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Quarta-feira, 23 de Dezembro de 2020 às 2:36:00 Código de Autenticação: 7f021024

Ref.2651201-3

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
0N

JE
W

M
D

K
X

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce



EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 28 DE NOVEMBRO DE 2020 - ANO CV - No 23.039

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

PORTARIA Nº 21.898 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS - INEMA, com fulcro nas atribuições e competências que lhe 
foram delegadas pela Lei Estadual n° 12.212/11 e Lei Estadual n° 10.431/06, alterada pela 
Lei nº 12.377/11, regulamentada pelo Decreto Estadual n° 14.024/12 e, tendo em vista o que 
consta do Processo nº 2020.001.003128/INEMA/LIC-03128, requerido por COC ENERGIA E 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 34.867.891/0001-08, com sede na Av. Onze 
de Junho, nº 1089, Vila Clementino, no município de São Paulo - SP. RESOLVE: Art. 1.º - 
Conceder: § 1.º - AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO DA VEGETAÇÃO NATIVA válida pelo 
prazo de 02(dois) anos, para implantação da Usina Solar Velho Chico I, em uma área de 8,77 ha 
no Bloco 1; 3,97 ha no Bloco 2; 1,51 ha no Bloco 3 e 13,96 ha no Bloco 4, somando um total de 
28,21 ha, na Fazenda Amcos, Centro, no município de Juazeiro, delimitada conformepoligonal 
formada pelos pontos de referência sob coordenadas geográficas (09° 25’ 12” S / 40° 25’ 12” W) 
e coordenadas UTM X/Y informadas no certificado, com rendimento total  de material lenhoso, 
estimado em  205,62m³ ou 308,43st (stereo) ou 102,81MDC; § 2.º - LICENÇA UNIFICADA, 
válida pelo prazo de 04 (quatro) anos, para implantação e operação da Usina Solar Velho 
Chico I, composto de painéis fotovoltaicos, estações receptoras de média tensão e subestação 
elevadora de alta tensão, com potência total instalada de 50 MWp (STC), ocupando uma área 
total de 92,4417 ha, na Fazenda Amcos, s/n, Centro, no município de Juazeiro, com as seguintes 
coordenadas de referência em UTM 24L (X/Y) informadas no certificado. Art. 2º - As concessões 
a que se refere o artigo 1º estão sujeitas ao atendimento da legislação vigente e dos condicionan-
tes constantes da íntegra da Portaria que se encontra no referido Processo. Art. 3º - Esta portaria 
aprova o Plano de Salvamento de Fauna, incluindo seu manejo e transporte, quando necessário. 
Art. 4º - Esta Licença refere-se à análise de viabilidade ambiental de competência do Instituto 
do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - INEMA, cabendo ao interessado obter a Anuência e/
ou Autorização das outras instâncias no âmbito Federal, Estadual ou Municipal, quando couber, 
para que a mesma alcance seus efeitos legais. Art. 5º - Os produtos e subprodutos originados 
da atividade autorizada deverão ser aproveitados conforme estabelecido no Art. 115 da Lei 
Estadual n° 10.431/06 sujeitando-se o transporte ao Art. 144 da mesma, bem como à Portaria 
MMA 253/06. Art. 6º - Estabelecer que esta Autorização, bem como cópias dos documentos 
relativos ao cumprimento dos condicionantes, devem ser mantidas disponíveis à fiscalização dos 
órgãos do Sistema Estadual de Meio Ambiente - SISEMA. Art. 7º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. MÁRCIA CRISTINA TELLES DE ARAÚJO LIMA - Diretora Geral
<#E.G.B#487871#33#532419/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#487563#33#532089>
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL

Portaria nº 10 de 27 de novembro de 2020.

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICADA, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM SAÚDE DA SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições, considerando a Instrução Normativa nº 025/2018 da Secretaria da 
Administração do Estado da Bahia - SAEB,

RESOLVE:

Designar os servidores Graciele de Queiroz Andrade, farmacêutica, cad.:19.445.915-3; Andreia 
Rocha Moreira, farmacêutica, cad.: 19.463.703-6; Arlinda Conceição Nonato de Paula, auxiliar 
administrativo, cad.: 19.330.146-2; Claudia Maria Góes Dantas, farmacêutica, cad.: 19.463.699-
1; Danilo Alves de Brito, farmacêutico, cad.: 19.530.430-1; Diego Santiago Cedraz da Silva, 
farmacêutico, cad.: 19.543.334-6; Erica Costa Santana, Assistente Social, cad.: 19.483.481-6; 
Fernanda de Farias Rodrigues, farmacêutica, cad.: 19.445.805-0; Florice de Jesus Pinheiro, 
farmacêutica, cad.: 19.221.453-1; Joelma Novais de Souza, farmacêutica, cad.: 19.254.037-2; 
José Fernando Oliveira Costa, farmacêutico, cad.: 19.544.266-2; Liana Leão Gomes Cidreira, 
farmacêutico, cad.: 19.542.041-6; Marcelo Ney de Jesus Paixão, farmacêutico, cad.: 19.544.266-
2; Susilane Borges Rocha Costa, farmacêutica, cad.: 19.463.471- 1; Thalita Oliveira da Silva, 
19.445.840-8/19545479-0, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de 
Inventário de bens de consumo dos almoxarifados 19.180.0009, 19.180.0013, 19.180.0014, 
19.180.0015, 19.180.0016, 19.180.0017, 19.180.0018, 19.180.0019 e 19.180.020 da Central 
Farmacêutica do Estado da Bahia - CEFARBA, devendo a referida comissão concluir os seus 
trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, a partir de 09/12/2020, início dos trabalhos da referida 
comissão.

Luiz Henrique Gonzales d’Utra
Superintendente
<#E.G.B#487563#33#532089/>
<#E.G.B#488042#33#532595>
Governo do Estado da bahia
Secretaria DE SAUDE DO ESTADO DA BAHIA
Hospital Geral do Estado
Portaria 24/2020
O Diretor Geral do Hospital Geral do Estado, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:                 
Em atendimento a Instrução SAEB nº 043/2020, publicada no DOE de 27/11/2020, Designar os 
servidores, Rita Fagundes dos Santos, Auxiliar Administrativo, cadastro nº. 19.245599-1 Jussara 
de Jesus Nascimento, Auxiliar de Enfermagem, cadastro nº 19.470159-2 e Miguel Joaquim da 
Silva Filho, Auxiliar Administrativo, cadastro nº. 19.328.653-1, para sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão que deverá proceder ao INVENTÁRIO DE BENS PERMANENTES 
MÓVEIS, com conclusão e disponibilização do relatório final até o dia 04/01/2021.
Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação,Salvador, 27 de Novembro de 2020.
André Luciano Santana de Andrade - Diretor Geral - HGE
<#E.G.B#488042#33#532595/>

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 003/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0038148-41. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Alex Braga Andrade. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 7.875,00. Assinatura: 02.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 026/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0044014-69. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: AMBEV S.A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido 
termo. Valor: R$ 12.969,02. Assinatura: 05.06.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 051/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0055875-91. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Fundação Baiana de Pesquisa Científica e Desenvolvimento 
Tecnológico, Fornecimento e Distribuição de medicamentos - Bahiafarma. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 1.032,94. Assinatura: 06.07.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 41/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0049873-07. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Basf S.A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido 
termo. Valor: R$ 37.674,72. Assinatura: 13.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 87/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0112537-63. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Boehring Ingelheim do Brasil Química e Farmacêutica Ltda. Objeto: 
Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 5.091,84. Assinatura:07.10.2020. 

RESUMO DO TERMO DE PRESTAÇÃO NÃO REMUNERADA DE SERVIÇO N° 008/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0038281-24. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Boiko Transportes Logística Eireli. Objeto: Prestação não 
remunerada de serviços. Valor: R$14.000,00. Assinatura: 06.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 52/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0056947-53. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Botica Comercial Farmacêutica Ltda. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 454.931,78. Assinatura: 02.06.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 020/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0039211-75. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Bracell Bahia Specialty Cellulose S.A. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 13.520,00. Assinatura: 08.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 20.1/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0039211-75. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Bracell Bahia Specialty Cellulose S.A. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 472.000,00. Assinatura: 22.06.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 20.2/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0039211-75. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Bracell Bahia Specialty Cellulose S.A. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 155.645,16. Assinatura: 27.08.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 57/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0063404-83. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Brennand Investimentos S.A. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$165.686,30. Assinatura: 30.06.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 48/2020 
Processo SEI n°:019.13216.2020.0055259-94. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Brenntag Química Brasil Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: 3.000,00. Assinatura: 27.05.2020. 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 039/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0050662-72. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Bridgestone do Brasil Indústria e Comércio Ltda. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 1.800,00. Assinatura: 14.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 39.1/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0050662-72. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Bridgestone do Brasil Indústria e Comércio Ltda. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 4.800,00. Assinatura: 14.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 39.2/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0050662-72. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Bridgestone do Brasil Indústria e Comércio Ltda. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 15.400,00. Assinatura: 13.11.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 44/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0052608-34. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: BP Bioenergia Tropical S/A. Objeto: Doação dos bens móveis listados 
no referido termo. Valor: R$ 63.520,23. Assinatura: 19.05.2020. 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 89/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0126023-11. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Canon Medical Systems do Brasil Ltda. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 153.551,30. Assinatura: 13.11.2020 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 35/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0046337-51. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Comolimpa Indústria Química Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 9.936,00. Assinatura: 04.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 35.1/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0046337-51. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Comolimpa Indústria Química Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 8.100,01. Assinatura: 08.06.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE PARCERIA E COOPERAÇÃO N° 001/2020 
Processo SEI n°: 019.5113.2020.0041257-10. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia. Doador: Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia - COELBA. Objeto: Doação 
dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 1.456.732,25. Assinatura: 14.04.2020. 
 
RESUMO DO INSTRUMENTO PARTICULAR DE DOAÇÃO N° 002/2020 
Processo SEI n°: 019.5113.2020.0041257-10. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia. Doador: Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia - COELBA. Objeto: Doação 
dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 1.560.000,00. Assinatura: 27.10.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 24/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0046665-01. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Companhia Valença Industrial. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 29.888,28. Assinatura: 05.05.2020. 

 
 

Assinado digitalmente pelo EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Sábado, 28 de Novembro de 2020 às 1:23:34 Código de Autenticação: 89b7ca8d

Ref.2651201-4

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
0N

JE
W

M
D

K
X

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce



 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 28 DE NOVEMBRO DE 2020 - ANO CV - No 23.039

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 48/2020 
Processo SEI n°:019.13216.2020.0055259-94. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Brenntag Química Brasil Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: 3.000,00. Assinatura: 27.05.2020. 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 039/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0050662-72. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Bridgestone do Brasil Indústria e Comércio Ltda. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 1.800,00. Assinatura: 14.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 39.1/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0050662-72. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Bridgestone do Brasil Indústria e Comércio Ltda. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 4.800,00. Assinatura: 14.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 39.2/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0050662-72. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Bridgestone do Brasil Indústria e Comércio Ltda. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 15.400,00. Assinatura: 13.11.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 44/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0052608-34. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: BP Bioenergia Tropical S/A. Objeto: Doação dos bens móveis listados 
no referido termo. Valor: R$ 63.520,23. Assinatura: 19.05.2020. 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 89/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0126023-11. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Canon Medical Systems do Brasil Ltda. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 153.551,30. Assinatura: 13.11.2020 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 35/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0046337-51. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Comolimpa Indústria Química Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 9.936,00. Assinatura: 04.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 35.1/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0046337-51. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Comolimpa Indústria Química Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 8.100,01. Assinatura: 08.06.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE PARCERIA E COOPERAÇÃO N° 001/2020 
Processo SEI n°: 019.5113.2020.0041257-10. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia. Doador: Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia - COELBA. Objeto: Doação 
dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 1.456.732,25. Assinatura: 14.04.2020. 
 
RESUMO DO INSTRUMENTO PARTICULAR DE DOAÇÃO N° 002/2020 
Processo SEI n°: 019.5113.2020.0041257-10. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia. Doador: Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia - COELBA. Objeto: Doação 
dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 1.560.000,00. Assinatura: 27.10.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 24/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0046665-01. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Companhia Valença Industrial. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 29.888,28. Assinatura: 05.05.2020. 

 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 34/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0046116-09. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Conselho Regional de Enfermagem da Bahia. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 24.960,00. Assinatura: 24.04.202 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 31/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0049129-86. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Central Fotovoltaica Juazeiro Solar I Ltda. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 30.870,00. Assinatura: 30.09.2020. 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 21/2020 
Processo SEI n°:019.13216.2020.0039997-94. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Chiacchio Indústria de Embalagens Ltda. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 8.974,85. Assinatura: 14.04.2020. 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 29/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0041776-40. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Christian Alvares de Oliveira. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 2.864,59. Assinatura: 04.08.2020. 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 46/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0043707-25. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Dahua Technology Brasil Comércio e Serviços em Segurança 
Eletrônica LTDA. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 85.589,11. 
Assinatura: 22.05.2020. 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 001/2020 
Processo SEI n°: 019.5173.2020.0034150-20. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia. Doador: David Regis Rios. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido 
termo. Valor: R$ 23,50. Assinatura: 30.03.2020. 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 79/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0082630-36. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Drogaria São Paulo S. A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 11.676,72. Assinatura: 12.08.2020. 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 88/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0120405-51. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Editora Sanar S.A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 35.258,00. Assinatura: 29.10.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 38/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0049530-71. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Ford Motor Company Brasil Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 146.341,45. Assinatura: 01.06.2020. 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/N 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0056522-44. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Fundação Itaú Para a Educação e Cultura. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 24.400,00. Assinatura: 03.07.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/N 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0056522-44. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Fundação Itaú Para a Educação e Cultura. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 165.631,50. Assinatura: 05.06.2020. 
 
 

 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/N 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0056522-44. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Fundação Itaú Para a Educação e Cultura. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 4.446.830,00. Assinatura: 08.07.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/N 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0056522-44. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Fundação Itaú Para a Educação e Cultura. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 441.200,00. Assinatura: 14.07.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/N 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0056522-44. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Fundação Itaú Para a Educação e Cultura. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 2.642.000,00. Assinatura: 11.08.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/N 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0056522-44. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Fundação Itaú Para a Educação e Cultura. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 2.069.325,00. Assinatura: 30.09.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/N 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0056522-44. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Fundação Itaú Para a Educação e Cultura. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 1.169.246,40. Assinatura: 15.09.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/N 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0056522-44. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Fundação Itaú Para a Educação e Cultura. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 1.086.580,72. Assinatura: 15.09.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 045/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0053022-60. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Fundação Maria Emília Pedreira Freire de Carvalho. Objeto: Doação 
dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 50.000,00. Assinatura: 20.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE VALORES PECUNIÁRIOS PARA O FESBA N° 045/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0053022-60. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Fundação Maria Emília Pedreira Freire de Carvalho. Objeto: Doação 
em valor pecuniário. Valor: R$ 150.000,00. Assinatura: 20.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 60/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0066811-24. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Fundação Telefônica – Vivo, intermediada pela fundação Oswaldo 
Cruz- Fio Cruz em conjunto com a Fundação para o Desenvolvimento Científico E Tecnológico em Saúde- 
FIOTEC. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$1.378.650,00. Assinatura: 
15.07.2020. 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/N 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0064925-85 Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia. Doador: GFG Comércio Digital LTDA. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 38.522,00. Assinatura: 05.06.2020 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 37/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0050096-35. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Grosfillex do Brasil Indústria e Comércio de Móveis Ltda. Objeto: 
Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 40.144,73. Assinatura: 11.05.2020. 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 42/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0050882-41. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: H M Móveis LTDA. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 14.000,00. Assinatura: 14.05.2020. 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 005/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0037885-81. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: I.V.L Indústria Vieira Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis listados 
no referido termo. Valor: R$ 54.979.20. Assinatura: 03.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 05.1/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0037885-81. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: I.V.L Indústria Vieira Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis listados 
no referido termo. Valor: R$ 54.979.20. Assinatura: 03.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 23/2020 
Processo SEI n°:019.13216.2020.0039236-23. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: IESSI Produções e Eventos Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 224.999,92. Assinatura: 24.04.2020 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 047/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0054973-38. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Indústria Baiana de Colchões e Espuma Ltda. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 151.000,00. Assinatura: 27.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 040/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0049446-75. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Indústria de Bebidas São Miguel. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 9.346,08. Assinatura: 11.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 07.1/2020 
Processo SEI n°: 019.5173.2020.0033220-13. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia. Doador: Indústrias Reunidas Raymundo da Fonte S/A. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 13.160,00. Assinatura: 16.07.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 080/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0084938-99. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Instituto Federal de Educação Ciências e Tecnologia Baiano – 
Campus Catu. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 2.515,00. 
Assinatura: 12.08.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 061/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0068167-47. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Instituto Ivete Sangalo. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 12.000,00. Assinatura: 02.07.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 063/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0070232-95. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: L’oreal Brasil Comercial de Cosméticos Ltda. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 34.216,32. Assinatura: 20.08.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 002/2020 

Assinado digitalmente pelo EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Sábado, 28 de Novembro de 2020 às 1:23:34 Código de Autenticação: 89b7ca8d

Ref.2651201-5

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
0N

JE
W

M
D

K
X

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce



EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 28 DE NOVEMBRO DE 2020 - ANO CV - No 23.039

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Processo SEI n°: 019.13216.2020.0038057-79. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: LTD Administração E Participações S/A. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 304.830,00. Assinatura: 26.06.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 055/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0060114-04. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Maria Elizete Kunkel. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 10.000,00. Assinatura: 09.06.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 043/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0051225-21. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Mercadolivre.com Atividades de Internet Ltda. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 20.826,00. Assinatura: 20.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 053/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0063470-62. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: A.S.S. e T.C.S. com interveniência do Ministério Público do Trabalho. 
Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 50.180,00. Assinatura: 
04.06.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 012/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0040462-01. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: MK Eletrodomésticos MONDIAL S.A. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 362.339,20. Assinatura: 26.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 016/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0039623-60. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Morais Castro Com. E Imp. De Produtos Químicos Ltda. Objeto: 
Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 560,00. Assinatura: 14.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 027/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0041591-53. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Nestlé Brasil Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 1.375.449,56. Assinatura: 14.08.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 009/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0038404-18. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Patrícia Werneck Barata de Araújo. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 7.010,90. Assinatura: 08.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 004/2020 
Processo SEI n°: 019.5173.2020.0033512-00. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia. Doador: Pau D'Arco Produções e Eventos Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 90.000,00. Assinatura: 03.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 083/2020 
Processo SEI n°: 019.5030.2020.0059175-42. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia. Doador: Philips Medical Systems Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 21.294,89. Assinatura: 25.08.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 022/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0040092-67. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Plaschio Plástico Chiacchio Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 41.762,01. Assinatura: 27.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 01/2020 

Processo SEI n°: 019.13216.2020.0050096-35. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Grosfillex do Brasil Indústria e Comércio de Móveis Ltda. Objeto: 
Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 40.144,73. Assinatura: 11.05.2020. 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 42/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0050882-41. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: H M Móveis LTDA. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 14.000,00. Assinatura: 14.05.2020. 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 005/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0037885-81. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: I.V.L Indústria Vieira Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis listados 
no referido termo. Valor: R$ 54.979.20. Assinatura: 03.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 05.1/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0037885-81. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: I.V.L Indústria Vieira Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis listados 
no referido termo. Valor: R$ 54.979.20. Assinatura: 03.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 23/2020 
Processo SEI n°:019.13216.2020.0039236-23. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: IESSI Produções e Eventos Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 224.999,92. Assinatura: 24.04.2020 

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 047/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0054973-38. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Indústria Baiana de Colchões e Espuma Ltda. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 151.000,00. Assinatura: 27.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 040/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0049446-75. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Indústria de Bebidas São Miguel. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 9.346,08. Assinatura: 11.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 07.1/2020 
Processo SEI n°: 019.5173.2020.0033220-13. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia. Doador: Indústrias Reunidas Raymundo da Fonte S/A. Objeto: Doação dos bens 
móveis listados no referido termo. Valor: R$ 13.160,00. Assinatura: 16.07.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 080/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0084938-99. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Instituto Federal de Educação Ciências e Tecnologia Baiano – 
Campus Catu. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 2.515,00. 
Assinatura: 12.08.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 061/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0068167-47. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Instituto Ivete Sangalo. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 12.000,00. Assinatura: 02.07.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 063/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0070232-95. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: L’oreal Brasil Comercial de Cosméticos Ltda. Objeto: Doação dos 
bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 34.216,32. Assinatura: 20.08.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 002/2020 

Processo SEI n°: 019.13216.2020.0040574-07. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Universidade Estadual da Bahia – UNEB, Universidade Federal do 
Oeste da Bahia – UFOB e como interveniente executor a Escola Bahiana de Medicina. Objeto: 
Cooperação Técnica para produção dos bens listados no referido termo. Assinatura: 04.05.2020. 
 
 
 
RESUMO DO TERMO DE PRESTAÇÃO NÃO REMUNERADA DE SERVIÇOS S/N 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0040574-07. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Grupo de Voluntários Makers representado por Peterson 
Albuquerque Lobato. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 158.534,08. 
Assinatura: 04.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 018/2020 
Processo SEI n°: 019.5173.2020.0033509-04. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia. Doador: Rio Claro Agroindustrial S/A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 21.023,20. Assinatura: 07.04.2020. 
 
RESUMO DO CONVÊNIO S/N  
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0040447-63. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Federação das Indústrias do Estado da Bahia - FIEB. Objeto: Doação 
dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 5.896.070,00. Assinatura: 14.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 010/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0039262-15. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Sublime Douto Textil LTDA. Objeto: Doação dos bens móveis listados 
no referido termo. Valor: R$ 30.835,80. Assinatura: 14.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 030/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0045915-78. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Suzano S.A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido 
termo. Valor: R$ 5.490.133,55. Assinatura: 29.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 30.1/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0045915-78. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Suzano S.A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido 
termo. Valor: R$ 347.394,10. Assinatura: 25.06.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 30.2/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0045915-78. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Suzano S.A. em Parceria com a Veracel celulose S.A. Objeto: Doação 
dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 416.677,85. Assinatura: 15.07.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE PRESTAÇÃO NÃO REMUNERADA DE SERVIÇOS N° 30.2/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0045915-78. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Suzano S.A. em Parceria com a Veracel celulose S.A. Objeto: Doação 
dos serviços listados no referido termo. Valor: R$ 969.695,16. Assinatura: 15.07.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 30.3/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0045915-78. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Suzano S.A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido 
termo. Valor: R$ 854.820,65. Assinatura: 19.08.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 30.4/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0045915-78. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Suzano S.A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido 
termo. Valor: R$ 180.169,26. Assinatura: 24.09.2020. 

Processo SEI n°: 019.13216.2020.0040574-07. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Universidade Estadual da Bahia – UNEB, Universidade Federal do 
Oeste da Bahia – UFOB e como interveniente executor a Escola Bahiana de Medicina. Objeto: 
Cooperação Técnica para produção dos bens listados no referido termo. Assinatura: 04.05.2020. 
 
 
 
RESUMO DO TERMO DE PRESTAÇÃO NÃO REMUNERADA DE SERVIÇOS S/N 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0040574-07. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Grupo de Voluntários Makers representado por Peterson 
Albuquerque Lobato. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 158.534,08. 
Assinatura: 04.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 018/2020 
Processo SEI n°: 019.5173.2020.0033509-04. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia. Doador: Rio Claro Agroindustrial S/A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 21.023,20. Assinatura: 07.04.2020. 
 
RESUMO DO CONVÊNIO S/N  
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0040447-63. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Federação das Indústrias do Estado da Bahia - FIEB. Objeto: Doação 
dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 5.896.070,00. Assinatura: 14.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 010/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0039262-15. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Sublime Douto Textil LTDA. Objeto: Doação dos bens móveis listados 
no referido termo. Valor: R$ 30.835,80. Assinatura: 14.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 030/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0045915-78. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Suzano S.A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido 
termo. Valor: R$ 5.490.133,55. Assinatura: 29.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 30.1/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0045915-78. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Suzano S.A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido 
termo. Valor: R$ 347.394,10. Assinatura: 25.06.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 30.2/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0045915-78. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Suzano S.A. em Parceria com a Veracel celulose S.A. Objeto: Doação 
dos bens móveis listados no referido termo. Valor: R$ 416.677,85. Assinatura: 15.07.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE PRESTAÇÃO NÃO REMUNERADA DE SERVIÇOS N° 30.2/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0045915-78. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Suzano S.A. em Parceria com a Veracel celulose S.A. Objeto: Doação 
dos serviços listados no referido termo. Valor: R$ 969.695,16. Assinatura: 15.07.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 30.3/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0045915-78. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Suzano S.A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido 
termo. Valor: R$ 854.820,65. Assinatura: 19.08.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 30.4/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0045915-78. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Suzano S.A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido 
termo. Valor: R$ 180.169,26. Assinatura: 24.09.2020. 

RESUMO DO TERMO DE PRESTAÇÃO NÃO REMUNERADA DE SERVIÇOS N° 068/2020 
Processo SEI n°: 019.12792.2020.0051310-28. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Tacs Comissária de Despachos LTDA. Objeto: Doação do serviço 
listado no referido termo. Valor: R$ 6.270,00. Assinatura: 20.07.2020. 
 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 006/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0038179-47. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Teiu Indústria e Comércio Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 14.200,00. Assinatura: 03.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 033/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0046596-36. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Tonnet Industrial Textil Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 19.000,00. Assinatura: 27.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 032/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0043451-19. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Vanadio de Maracas. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 56.339,64. Assinatura: 24.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 032/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0043451-19. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Vanadio de Maracas. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 56.339,64. Assinatura: 24.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/N 
Processo SEI n°: 001.7313.2020.0001258-45. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia. Doador: VLI Multimodal S/A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido 
termo. Valor: R$ 90.925,00. Assinatura: 15.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/N 
Processo SEI n°: 001.7313.2020.0001258-45. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia. Doador: VLI Multimodal S/A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido 
termo. Valor: R$ 203.303,32. Assinatura: 20.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 084/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0038426-23. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: XCMG Brasil Industria Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis listados 
no referido termo. Valor: R$ 136.315,00. Assinatura: 02.10.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE VALORES PECUNIÁRIOS PARA O FESBA N° 085/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0100845-18. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Associação Brasileira de Energia Eólica - ABEEÓLICA. Objeto: Doação 
em valor pecuniário. Valor: R$ 5.000,00. Assinatura: 17.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE VALORES PECUNIÁRIOS PARA O FESBA N° 078/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0082161-19. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Atlantic Nickel Mineração Ltda. Objeto: Doação em valor pecuniário. 
Valor: R$ 220.000,00. Assinatura: 10.08.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE VALORES PECUNIÁRIOS PARA O FESBA N° 001/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0066711-61. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Hospital São Rafael S/A. Objeto: Doação em valor pecuniário. Valor: 
R$ 930.000,00. Assinatura: 07.05.2020. 
 

Assinado digitalmente pelo EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Sábado, 28 de Novembro de 2020 às 1:23:34 Código de Autenticação: 89b7ca8d

Ref.2651201-6

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
0N

JE
W

M
D

K
X

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce



 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 28 DE NOVEMBRO DE 2020 - ANO CV - No 23.039

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESUMO DO TERMO DE PRESTAÇÃO NÃO REMUNERADA DE SERVIÇOS N° 068/2020 
Processo SEI n°: 019.12792.2020.0051310-28. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Tacs Comissária de Despachos LTDA. Objeto: Doação do serviço 
listado no referido termo. Valor: R$ 6.270,00. Assinatura: 20.07.2020. 
 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 006/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0038179-47. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Teiu Indústria e Comércio Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 14.200,00. Assinatura: 03.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 033/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0046596-36. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Tonnet Industrial Textil Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis 
listados no referido termo. Valor: R$ 19.000,00. Assinatura: 27.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 032/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0043451-19. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Vanadio de Maracas. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 56.339,64. Assinatura: 24.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 032/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0043451-19. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Vanadio de Maracas. Objeto: Doação dos bens móveis listados no 
referido termo. Valor: R$ 56.339,64. Assinatura: 24.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/N 
Processo SEI n°: 001.7313.2020.0001258-45. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia. Doador: VLI Multimodal S/A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido 
termo. Valor: R$ 90.925,00. Assinatura: 15.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS S/N 
Processo SEI n°: 001.7313.2020.0001258-45. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da Saúde 
do Estado da Bahia. Doador: VLI Multimodal S/A. Objeto: Doação dos bens móveis listados no referido 
termo. Valor: R$ 203.303,32. Assinatura: 20.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS N° 084/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0038426-23. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: XCMG Brasil Industria Ltda. Objeto: Doação dos bens móveis listados 
no referido termo. Valor: R$ 136.315,00. Assinatura: 02.10.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE VALORES PECUNIÁRIOS PARA O FESBA N° 085/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0100845-18. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Associação Brasileira de Energia Eólica - ABEEÓLICA. Objeto: Doação 
em valor pecuniário. Valor: R$ 5.000,00. Assinatura: 17.04.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE VALORES PECUNIÁRIOS PARA O FESBA N° 078/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0082161-19. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Atlantic Nickel Mineração Ltda. Objeto: Doação em valor pecuniário. 
Valor: R$ 220.000,00. Assinatura: 10.08.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE VALORES PECUNIÁRIOS PARA O FESBA N° 001/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0066711-61. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Hospital São Rafael S/A. Objeto: Doação em valor pecuniário. Valor: 
R$ 930.000,00. Assinatura: 07.05.2020. 
 
RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO DE VALORES PECUNIÁRIOS PARA O FESBA N° 050/2020 
Processo SEI n°: 019.13216.2020.0055607-14. Donatário: Estado da Bahia através da Secretaria da 
Saúde do Estado da Bahia. Doador: Siemens Gamesa Energia Renovável Ltda. Objeto: Doação em valor 
pecuniário. Valor: R$ 103.135,00. Assinatura: 29.05.2020. 
 
 <#E.G.B#487675#36#532212/>
<#E.G.B#487969#36#532523>Segundo o que determina o artigo 4º do Decreto nº. 7899 de 05 de Fevereiro de 2001 e o Título 
III da Instrução nº 002 de 7 de Maio de 2001, a Comissão de Estágio Probatório, criada através 
da Portaria nº 552 de 16 de abril de 2013, RESOLVE publicar as avaliações de desempenho dos 
servidores abaixo relacionados:

UNIDADE CARGO SERVIDOR MATRÍCULA AVALIAÇÃO
SESAB ENFERMEIRO DANIELA DE OLIVEIRA 

PASSOS
196493218 2ª 3ª

SESAB ENFERMEIRO EDEUZAIR CARVALHO 
SANTANA

19649933 1ª 2ª 3ª

SESAB ENFERMEIRO LINDIANE DE AZEVEDO NEVES 92014943 1ª 2ª
SESAB ENFERMEIRO TATIANA SILVA SANTOS 

FIGUEIREDO
92016299 1ª

SESAB FISIOTERAPEUTA JOAO CARLOS CASTRO 
LUCAS

195937780 5ª

SESAB FISIOTERAPEUTA JOAO THADEU SANTOS 
CERQUEIRA

195930649 5ª

SESAB FISIOTERAPEUTA LIVIA MARQUES ANDRADE 196518694 3ª
SESAB FISIOTERAPEUTA MIRNA MARQUES DA 

FONSECA
195931394 3ª 4ª 5ª

SESAB FISIOTERAPEUTA POLLYANA BOMFIM SANTOS 195930657 5ª
SESAB FISIOTERAPEUTA SIRIA FLORES FERNANDES 196207887 3ª 4ª 5ª
SESAB MEDICO 

ANESTESIOLOGISTA       
LIVIA MARQUES ANDRADE 196518694 3ª

SESAB ODONTOLOGO ADRIANO FREITAS DE ASSIS 196224693 2ª 3ª 4ª 5ª
SESAB PSICOLOGO THAIS DE ANDRADE BRITTO 19636240 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª
SESAB REGULADOR ASSISTENCIA 

EM SAUDE
ANA EMILIA OLIVEIRA DE 
ANDRADE

195228652 2ª 3ª 4ª 5ª

SESAB TECNICO DE ENFERMAGEM EDINEUDES DANTAS MACEDO 196177901 5ª
SESAB TECNICO DE ENFERMAGEM LEANDRA DE OLIVEIRA LEAO 196168114 2ª 3ª 4ª 5ª
SESAB TECNICO DE ENFERMAGEM MARYANGELA SANTOS 

RIBEIRO GUIMARAES
196170438 4ª 5ª

SESAB TECNICO EM ENFERMAGEM ANTONIO LUCINDO PINTO DE 
CAMPOS SOBRINHO

19643980 1ª 2ª 3ª 4ª

SESAB TECNICO EM ENFERMAGEM FABIANA MENEZES BARROS 196345326 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª
SESAB TECNICO EM ENFERMAGEM MONICA REGINA CARNEIRO 

DE OLIVEIRA
196518555 3ª

SESAB TECNICO EM PATOLOGIA 
CLINICA 

ROSANA MARIA SILVA DO 
ROSARIO BARBOSA

196467958 3ª 4ª

SESAB TECNICO EM RADIOLOGIA         MAEVA CARMO MENDONCA 196224724 2ª 3ª 4ª 5ª
SESAB TERAPEUTA OCUPACIONAL FERNANDA DOS REIS SOUZA 195451140 5ª

<#E.G.B#487969#36#532523/>
<#E.G.B#487996#36#532551>
Segundo o que determina o artigo 4º do Decreto nº. 7899 de 05 de Fevereiro de 2001 e o Título 
III da Instrução nº. 002 de 7 de
Maio de 2001, a Comissão de Estágio Probatório, criada através da Portaria nº 552 de 16.04.2013, 
resolve CONCLUIR o processo
de Avaliação de Estágio Probatório dos servidores abaixo relacionados:

ÓRGÃO CARGO SERVIDOR MATRÍCULA AVALIAÇÃO
SESAB FISIOTERAPEUTA SIRIA FLORES FERNANDES 196207887 6ª
SESAB FISIOTERAPEUTA JOAO CARLOS CASTRO LUCAS 195937780 6ª

SESAB FISIOTERAPEUTA JOAO THADEU SANTOS 
CERQUEIRA

195930649 6ª

SESAB FISIOTERAPEUTA MIRNA MARQUES DA FONSECA 195931394 6ª
SESAB FISIOTERAPEUTA POLLYANA BOMFIM SANTOS 195930657 6ª
SESAB ODONTOLOGO ADRIANO FREITAS DE ASSIS 196224693 6ª
SESAB ODONTOLOGO FATIMA KAROLINE ARAUJO ALVES 

DUTRA
195830954 6ª

SESAB REGULADOR ASSISTENCIA 
EM SAUDE

ANA EMILIA OLIVEIRA DE 
ANDRADE

195228652 6ª

SESAB TECNICO DE ENFERMAGEM LEANDRA DE OLIVEIRA LEAO 196168114 6ª
SESAB TECNICO DE ENFERMAGEM MARYANGELA SANTOS RIBEIRO 

GUIMARAES
196170438 6ª

SESAB TERAPEUTA OCUPACIONAL FERNANDA DOS REIS SOUZA 195451140 6ª
<#E.G.B#487996#36#532551/>
<#E.G.B#487935#36#532486>
Portaria Nº 00247549 de 27 de Novembro de 2020
O(A) Secretário de Estado do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas 
atribuições, resolve designar KARYNE ALMEIDA DE SOUZA, matrícula nº 19546378, para, 
em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 04 de Janeiro de 2021 a 02 de Fevereiro 
de 2021, substituir EVANUZIA ALVES FREITAS PEREIRA, matrícula nº 19542081, no cargo 
Coordenador II, do(a) HGCA - COORD. DE PESSOAS.

FABIO VILAS BOAS PINTO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#487935#36#532486/>
<#E.G.B#487943#36#532496>
Portaria Nº 00247405 de 27 de Novembro de 2020
O(A) Secretário de Estado do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas 
atribuições, resolve designar ODELISA SILVA DE MATOS, matrícula nº 92035441, para, em 
razão de Férias no período de 14 de Dezembro de 2020 a 23 de Dezembro de 2020, substituir 
REINE MARIE CHAVES FONSECA, matrícula nº 19654159, no cargo Diretor, do(a) CEDEBA - 
DIRETORIA GERAL.

FABIO VILAS BOAS PINTO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#487943#36#532496/>
<#E.G.B#487983#36#532538>
Portaria Nº 00246798 de 27 de Novembro de 2020
O(A) Secretário de Estado do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no(a) Decreto nº 019, de 12 de abril de 1991, c/c 
Decreto nº 1.862, de 13 de janeiro de 1993, resolve retornar à(ao) SESAB - SECRETARIA DA 
SAÚDE o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), colocado(s) à disposição do(a) SESAB, a partir 
de 24 de Novembro de 2020.

Matrícula Nome Cargo
 09440752  ROSANE ALINE DOS REIS PEDREIRA  Esp política públic gestão governamental

FABIO VILAS BOAS PINTO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#487983#36#532538/>
<#E.G.B#488059#36#532614>
Portaria Nº 00247562 de 27 de Novembro de 2020
O(A) Secretário de Estado do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas 
atribuições, resolve designar ALEXANDRA GOMES VALENTE COSTA, matrícula nº 19620853, 
para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 04 de Janeiro de 2021 a 02 de Fevereiro 
de 2021, substituir VALTER OLIVEIRA, matrícula nº 19459546, no cargo Coordenador II, do(a) 
HGCA - MANUTENCAO.

FABIO VILAS BOAS PINTO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#488059#36#532614/>
<#E.G.B#488060#36#532615>
Portaria Nº 00247539 de 27 de Novembro de 2020
O(A) Secretário de Estado do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas 
atribuições, resolve designar CRISPIM RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula nº 19318753, 
para, em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 02 de Dezembro de 2020 a 31 de 
Dezembro de 2020, substituir REBECA REBOUCAS E SILVEIRA, matrícula nº 19548137, no 
cargo Coordenador II, do(a) HGESF - COORD. DE PESSOAS.

FABIO VILAS BOAS PINTO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#488060#36#532615/>
<#E.G.B#488061#36#532616>
Portaria Nº 00247097 de 27 de Novembro de 2020
O(A) Secretário de Estado do(a) SECRETARIA DA SAÚDE - SESAB, no uso de suas 
atribuições legais, resolve nomear NARJARA DE OLIVEIRA CARDOSO DOURADO, para o 
cargo em comissão Coordenador IV, símbolo DAI-5, do(a) HEAN - OPME, a partir de 26 de 
Novembro de 2020.

FABIO VILAS BOAS PINTO
SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#488061#36#532616/>
<#E.G.B#488069#36#532626>

Assinado digitalmente pelo EGBA - Empresa Gráfica da Bahia Data: Sábado, 28 de Novembro de 2020 às 1:23:34 Código de Autenticação: 89b7ca8d

Ref.2651201-7

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s 

as
si

na
tu

ra
s 

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a 

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o 

P
or

ta
l d

o 
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o 

Q
R

C
od

e 
ou

 e
nd

er
eç

o 
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o 

o 
có

di
go

 d
e 

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
0N

JE
W

M
D

K
X

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce

tatiana.amorim
Realce



Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

LETICIA BARBOSA DE SOUZA
Responsável - Assinado em 01/09/2021

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou endereço
https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de autenticação: G0NJEWMDKX


	Arq0.pdf6135648757690367126.tmp
	Arq1.pdf6586139020353245081.tmp

